

SŁOWO

WILNO, Piątek 10 października 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Zamkowa 2 i Ad. Mickiewicza 4. otwarta od godz. 9 do 4. Telefon: Redakcji 17.82. Administracji 228

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80259. W sprzedaży detal. cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rekopisów nie zamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Laszuk.
BIENIAKONIE — Bulek Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DABROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKUSZY — Bulek Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa, — W. Włodzimierz.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃC — Sklep Tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — Sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jałwińskiego.
NOWOGRÓDEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nancz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SLONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9 — N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

W sprawie wzrostu radykalizmu

Przed kilkoma dniami Gazeta Warszawska pisała, że upowszechnionym argumentem za głosowaniem na listę B. B. jest zaznaczenie, że radykalizm społeczny i gospodarczy zagraża ołenciem przy nadchodzących wyborach i dla przeciwwstawienia się radykalnemu blokowi Centrolewa należy poprzeć przy wyborach B. B. W odpowiedzi na to Gazeta Warszawska twierdzi, że do rozwoju radykalizmu przyczyniły się głównie rządy pomajowe i przedłużanie ich przyczyniłoby się do większego radykalizowania społeczeństwa.

Mniej twórczy i pomysłowy od filaru politycznego Gazety Warszawskiej pana Rybarskiego, pan B. K. od Kurjera Warszawskiego w Nr. 7 października tego pisma w artykule „Z powodu memoriału marsz. Daszyńskiego” twierdzi, że „rodowód wzrostu nastrojów radykalnych w kraju sięga roku 1926. Ich dynamika jest widoczna, ich rytm jest przyspieszony. Już dwa i pół lat temu wysunęły one w wyborach parlamentarnych, które zapewniły większość stronnictwom lewicowo-centrowym i sprawiły, że marszałkiem sejmu był po raz pierwszy wybrany kandydat radykalny lewicy.” Lewica uścisła pasorczytnicę na przewrocie majowym. Bojówki pepesowe płały się po Warszawie w dniach walki majowej, po zakończeniu zaś walk przywódcy PPS Prągiery, Libermamy i t. d. wydał odezwę przeciwko „krwawemu Witosowi”, żądali sądu nad nim i t. d. Lewica socjalistyczna pragnęła przewrotu w kierunku dyktatury proletariatu. Dziś PPS występuje jako stronnictwo demokratyczne, jako obrońca parlamentaryzmu. PPS. nie radykalizowało się. Radykalizują się u nas partie chłopskie. Wyzwolenie i Partia Chłopska usiłują przeliczyć na siebie w postulatach demagogicznych, eksploatując chłopską cennotę i chłopską chciwość. Piast pozbawiony poparcia administracji biegnie w ogonie wzajemnie licytujących się demagogicznych chłopskich stronnictw. Rzecz charakterystyczna, że w Polsce im ciemniejsze im biedniejsze są okręgi, tem dają więcej lewicowców.

Kryzys ekonomiczny, upadek cen na produkty rolne, brak gotówki na kupno ziemi przy dobrowolnej parcelacji czyni dla chłopów ponętą hasło wyłączenia wielkiej własności bez odszkodowania i dania środków na zagospodarowanie się parcelantowi. Bezrobotni w miastach są skłonni do udziału we wszystkich, ekscytacyjnych i rewolucyjnych manifestacjach. Nie ulega wątpliwości, że wybory w atmosferze kryzysu gospodarczego nasuwają trudności i niebezpieczeństwa. Lecz stałą trudnością i niebezpieczeństwem w krajach, nie posiadających tradycji życia politycznego i znacznej kultury politycznej, jest głosowanie z listy, głosowanie nieosobowe. Przy głosowaniu z listy licytują się programy. Przy głosowaniu osobowo porównują się kandydaci.

Publicystyka polska bardzo lubi uważać za fakt, nie ulegający zaprzeczeniu, przymierze, konwencję militarną i przyszłą kooperację zbrojną niemiecko-rosyjską, skierowaną przeciwko Polsce. Bezsprzeczne, jest to kombinacja możliwa, lecz musi ona u każdego Polaka, dbałego o przyszłość swego narodu spędzać sen z powiek, jako katastrofa zarysowująca się w przyszłości, katastrofa, którąby musiała zniszczyć lub do mizernych rozmiarów doprowadzić nasze państwo. Myśl polska winna pracować nie w kierunku poszukiwania koalicji, równoważącej kooperację rosyjsko-niemiecką, gdyż taka koalicja, jak widzieliśmy, byłaby niemożliwością. Myśl

poliska polityczna winna pracować ku powołaniu do życia kombinacji politycznej, odciągającej Niemcy od Sowietów, właściwie Niemców od Rosji. Ostatnie wybory niemieckie ze znaczną ilością głosów, jakie otrzymali komuniści, musi w Niemczech zrodzić reakcję anti-sowiecką. Rapallo nie wytworzyło kooperacji niemiecko-rosyjskiej, nie dało Niemcom znacznej korzyści ze stosunków gospodarczych z Rosją. Rapallo przyczyniło się tylko do koncesji, jakie otrzymali Niemcy na terenie międzynarodowym. Zewnętrzne objawy zbliżenia się z Sowietami mogą dać Niemcom nowe ulgi w sprawie odszkodowań. Między komunistami i hitlerowcami musi przysnąć do antagonizmu. Zwycięstwo hitlerowców podnieca faszyzm austriacki i dążności Austrii przyłączenia się do Niemiec. Stressemann miał system polegający na kolejności zdobyci Niemiec: 1) zniesienie okupacji Nadrenji 2) zwrot Zagłębia Saary, 3) korytarz, 4) Anschluss, t. j. przyłączenie Austrii, 5) o czym się nie mówiło — sprawa Alzacji i Lotaryngii. Kolejność ta była głęboko obmyślana. Inny bowiem porządek uniemożliwiłby realizację tych lub owych ogniw zamierzanych zdobyć restrykcyjnych niemieckich. Politycy niemieccy, z którymi mówiłem o anslusie wypowiadali często opinie, że anslus zrealizowany przed uzyskaniem korytarza, czyniłby to uzyska nie mało prawdopodobnym. Rzecz naturalna, Tryjest interesowałby południowe Niemcy wraz z Austrią daleko więcej niż Gdańsk, a centr ciężkości polityki niemieckiej przesunąłby się na południe. Przyłączenie Austrii do Niemiec wysunęłoby kwestię północnych Czech, które protestowały ze względu na to, że są niemieckie przeciwko przyłączeniu ich do Czech. Konstytuant austriacka podnosiła sprawę północnych Czech, lecz sprawa ta zeszła z porządku dziennego ze względu na słabość Austrii. Austrija przyłączona do Rzeszy Niemieckiej obciążałaby ją wszystkimi swymi procesami, jak sprawą Tryjestu i północnych Czech. Nie kooperacja polityczna z Włochami, lecz antagonizm włosko-niemiecki musiałby wystąpić na porządek dzienny i odciążyć antagonizm francusko-niemiecki. Jedyną, zbawczą dla nas kombinacją jest Anschluss. Poparcie Anschlussu przez Polskę może odprężyć antagonizm niemiecko-polski i usunąć z porządku dziennego myśli i uczucia politycznych Niemiec kwestię korytarza.

Władysław Studnicki

ŚLUB HR. JÓZEFOWSTA POTOCKICH

We środę o g. 11 i pół przed południem w Katedrze św. Jana odbył się ślub Józefa i Krystyny z ks. Radziwiłłów hr. Potockich.

Rzęsiście oświetlone nawy świątyni wypełnione były do ostatniego miejsca. W prezbiterjum zasiadł J. Em. ks. Kardynał Kakowski. Pannę młodą do ołtarza prowadziła ojców ks. Janusz Radziwiłł, Pana Młodego — matka hr. Józefowa Potocka. Ślubu udzielił PP. Młodym ks. proboszcz infułat Olycki. Podczas ceremonii pienia weselne wykonał chór pod kierownictwem ks. prof. Nowackiego.

Po dokonaniu ceremonii zaślubin Rodzice i Państwo Młodzi przyjmowali życzenia. Pierwszy je złożył J. Eminencja ks. Kardynał, następnie w imieniu Pana Prezydenta Rzplitej — plk. Głogowski.

Po ceremonii w Katedrze orszak weselny i zaproszeni goście udali się w długim szereg samochodów do Pałacu ks. Radziwiłłów na Bielańską, gdzie odbyło się śniadanie na 140 nakryć dla członków rodziny i przyjaciół.

Ul. Świętojańska i pl. Zamkowy przepełnione były tłumem publiczności, przyglądającej się przejeżdżającym pojazdom.

Na froncie wyborczym

ROSYJSKIE ZJEDNOCZENIE NARODOWE WSTRZYMUJE SIĘ OD WYBORÓW

Rada naczelna Ros. Zjedn. Narodowego postanowiła wstrzymać się od udziału w akcji wyborczej i nie wystawiać własnej listy. W związku z tem Rada wezwała wszystkich Rosjan do nie głosowania na żadne listy.

Uchwała ta spotkała się ze sprzeciwem większości Rosjan, którzy zdecydowali się na największym skupieniu mniejszości rosyjskiej w Pińszczyźnie wystawić własną listę z inż. Pietuchowskim i Gejhrachem na czele.

INSTRUKCJE TYMCZAS. KOM. LITEWSKIEGO

Komitet Litewski w Wilnie powołał na onegdajszym swym posiedzeniu, że nie weźmie udziału w wyborach.

W związku z tem do wszystkich organizacji litewskich, wchodzących w skład komitetu a działających na prowincji, wysłano pisma, w których zaleca się poinformowanie ludności o uchwale komitetu i spowodowanie by ludność litewska nie brała udziału w głosowaniu.

MOŻLIWOŚĆ LISTY LITEWSKIEJ

Działacze litewscy którzy nie zgadzają się z taktyką Tym. Kom. Litewskiego i uważając, że Litwini winni wziąć udział w wyborach, chcą powołać do życia odrębny komitet litewski który na terenie świeciańskim wystawiłby własną listę.

POPOŁOCH W CENTROLEWIE

Rozłam w stronnictwie chłopskim spowodowany wystąpieniem z Centrolewu grupy b. posłów z Adamowiczem na czele i ustąpienie czołowego kandydata bloku na terenie świeciańskim Szapiela wywołał popłoch wśród pionierów opozycyjnych działających na naszym terenie. Na skutek instrukcji, wydanej przez główny komitet bloku, wszystkie oddziały założone przez Szapiela i Adamowicza mają być natychmiast rozwiązane i obsadzone pewnymi ludźmi bowiem Centrolew liczy się, że rozłam może pociągnąć nieobliczalne skutki i stać się wprost katastrofą dla listy bloku tembardziej, że na stronę Szapiela i Adamowicza przeszli wszyscy meżowie zaufania „Centrolewu” na terenie świeciańskim, pociągając za sobą znakomitą większość zwolenników Str. Chł. i Wyzwolenia.

P. ENGIEL, CZY P. KODZ?

W miejscowych kołach endeckich targi przy układaniu listy okręgowej miały przebieg wysoce dramatyczny. Były swary i kwasy, które nadługo pozostawia ślad na spoiściści organizacyjnej. Szczególnie niezadowolony jest prof. Komarnicki, z ra ja pominięcia go na liście państwowej Stronnictwa Narodowego. Dla załagodzenia zaproponowano prof. Komarnickiemu pierwsze miejsce na liście okręgowej w Wilnie. Kto będzie na drugim miejscu, dotychczas nie zostało ostatecznie zdecydowane, endecy wysuwają kandydaturę p. Kodzia, chadecy natomiast domagają się miejsca dla p. Engla. Podobno wobec trudności rozstrzygnięcia targu mandatowego na miejscu w Wilnie odwołano do Warszawy, która ostatecznie rozstrzygnie, kto ma kandydować na drugim miejscu.

P. BUNIMOWICZ KANDYDUJE DO SENATU

Na liście senackiej Bloku Obrony Praw narodowości żydowskiej (Nr. 17) figuruje znany w Wilnie bankier p. Tobjusz Bunimowicz.

PAMIĘTAJ, ŻE ROK 1930 JEST ROKIEM CZCI DLA MOJY OJCZYSTY

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Coś się psuje w Centrolewie

Przywódca Piasta b. pos. Dębski wycofuje się z polityki

WARSZAWA, 9. X. (tel. wł. Słowa). Jeden z czołowych przywódców P. S. L. Piasta b. vice-marszałek Jan Dębski oświadczył przedstawicielom prasy, że wycofuje się z życia politycznego i nie zamierza kandydować do ciał ustawodawczych. Jak mówi p. Dębski wycofuje się na skutek kontrowersji wynikłych pomiędzy nim a kierownikami Centrolewu.

Spór o lokal partyjny Str. Chłopskiego

WARSZAWA, 9. X. (tel. wł. Słowa). Występujący w imieniu Stronnictwa Chłopskiego adwokat Hofmokl-Ostrowski złożył dziś skargę do Sądu Grodzkiego, w której domaga się eksmisji z lokalu partyjnego w Warszawie sekretariatu generalnego Stronnictwa Chłopskiego, t. j. sekretariatu tego oddziału partii, który opuścił Centrolew i postanowił iść do wyborów samodzielnie.

Skarga złożona jest w imieniu dawnych przywódców Stronnictwa Chłopskiego z p. Waleronem i Dąbskim na czele.

Aresztowany b. pos. Dubois przewieziony do Warszawy

W CELU ODWIEDZENIA SWEJ ŻONY

WARSZAWA, 9.10. (tel. wł. Słowa). Obrońca arestowanego i osadzonego w Brześciu b. posła z PPS. CKW. Dubois adwokat Benkiel zwrócił się dziś do prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie z prośbą o udzielenie arestowanemu pozwolenia na przyjazd do Warszawy i widzenia się z żoną, która przeszła dzisiaj ciężką operację i stan jej zdrowia przedstawia się b. poważnie.

Sędzia śledczy p. Demant uwzględnił prośbę adwokata i wydał potrzebne zarządzenia, ażeby b. pos. Duboisa przewieziono do Warszawy pod eskortą już jutro i ażeby przebywał on w Warszawie tak długo, dopóki stan zdrowia jego żony nie ulegnie poprawie.

Aresztowanie nowego komendanta U. O. W.

WARSZAWA, 9. X. (tel. wł. Słowa). We Lwowie arestowany został nowomianowany komendant Ukraińskiej Organizacji Wojskowej Roman Suszko, przysłany przez naczelnego komendanta U. O. W. plk. Konowalca z Pragi Czeskiej, po arestowaniu a następnie zastrzeleniu podczas próby ucieczki poprzedniego komendanta Hołowińskiego.

Suszko, przy którym znaleziono szereg dokumentów świadczących iż objął już komendę U. O. W., osadzony został w więzieniu we Lwowie.

Poroch grecko-katolicki członkiem Ukraińskiej Organizacji Wojskowej

LWÓW. (Pat). Dzisiejsza prasa donosi, że wczoraj we wsi Gaje pod Lwowem arestowano miejscowego księdza grecko-katolickiego Sochackiego pod zarzutem należenia do U. O. W. i udzielania pomocy członkom tej organizacji. Arestowanego księdza odstawiono do więzienia we Lwowie.

Bilans akcji pacyfikacyjnej

LWÓW. (Pat). Dzienniki donoszą z Drohobycza, że w wyniku akcji pacyfikacyjnej arestowano ogółem w tutejszym powiecie 31 osób, które odstawiono do więzienia sądowego. Wszyscy pozostają pod zarzutem zdrady głównej i zaburzenia spokoju publicznego.

Metropolita Szeptycki u ministra Cara

WARSZAWA. (Pat). Pan minister sprawiedliwości Car oraz p. minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego Czerwiński przyjęli wczoraj ks. metropolitę Szeptyckiego, który zwrócił się do obu członków rządu w związku z zarządzeniem p. ministra oświaty w stosunku do dwóch gimnazjów ukraińskich w Małopolsce Wschodniej oraz w związku z akcją organów sprawiedliwości na tym terenie.

Pan minister sprawiedliwości oświadczył ks. metropolicie, że zarządzenia i działania władz państwowych odbywają się na podstawie i w ramach obowiązujących ustaw, przy ścisłym stosowaniu zasad postępowania sądowego. Pan minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, u którego ks. metropolita interweniował w sprawie młodzieży z 2 zamkniętych gimnazjów ukraińskich, oświadczył ks. metropolicie, że nie widzi podstaw do zmiany wydanych w tej sprawie zarządzeń.

Przypuszczalne ustąpienie gabinetu kowieńskiego

BERLIN. (Pat). „Telegraphen Union” donosi z Kowna, iż dymisja ministra spraw zagranicznych Zauniusa została przyjęta. Mówią tam również o ustąpieniu całego gabinetu.

Litwa nie wykona zobowiązań

Tajemnicze rozmowy Paryż — Berlin — Kowno

GENEWA. PAT. — Jak słychać, miała tu miejsce ożywiona wymiana depesz i rozmów telefonicznych pomiędzy sekretarzem generalnym, Berlinem, Kownem i Paryżem. Jak wiadomo, w czasie ubiegłej sesji Rady nastąpił układ pomiędzy litewskim ministrem spraw zagranicznych Zauniusiem a niemieckim ministrem spraw zagranicznych Curtiusem, przyczem Curtius zgodził się nie nalegać, aby Rada rozpatrywała skargę o pogwałcenie praw autonomicznych Kłajpedy, a to za cenę przyjęcia przez Zauniusa warunków przez siebie stawianych. Jak się później okazało, rząd kowieński nie wykonał zobowiązań, powziętych przez Zauniusa w Genewie. Wobec tego rząd berliński odwołał się w tej sprawie do referenta Rady, którym jest norweski jej członek Hambro. Ten z kolei rzeczy porozumiał się obecnie z urzędującym przewodniczącym Rady Zumetta i sekretarzem generalnym Ligi co do możliwości zastosowania interwencji u rządu kowieńskiego. Szczegóły sprawy trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Berlińskie echa ustąpienia Zauniusa

BERLIN. PAT. — Ustąpienie litewskiego ministra spraw zagranicznych Zauniusa wywołało w opinii niemieckiej silne wrażenie. Koła polityczne nazywają Zauniusa ofiarą zobowiązań, przyjętych wobec Niemiec i Ligi Narodów w sprawie Kłajpedy. Miarodajne czynniki niemieckie — informuje „Deutsche Tagesszeitung” — oczekują, że dymisja ministra Zauniusa nie zachwieje podwalinami całej polityki rządu litewskiego i że zobowiązania przyjęte w Genewie przez ministra Zauniusa zostaną spełnione. Dzienniki niemieckie podkreślają, że minister Zaunius w czasie rokowań z przedstawicielami Niemiec pozostawał w nieustannym kontakcie z rządem kowieńskim.

ECHA STOLICY

AUDJENCJE

WARSZAWA. (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu 9 b. m. przed południem kuratora wołyńskiego okręgu szkolnego p. Szelągowskiego, następnie — delegację Polskiego związku hockey'u na lodzie, która przybyła prosić Pana Prezydenta o przyjęcie protektoratu nad zawodami hockey'owami o mistrzostwo świata, które odbędą się w Krynicy. W południe Pan Prezydent przyjął prezesa Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek rolniczych p. Rudowskiego.

BRAT MIKADA W WARSZAWIE

Wizyta w Belwederze

WARSZAWA. PAT. — Ich Cesarzskie Wysokości książę Takamatsu i księżna Kikuko złożyli wczoraj po południu wizytę w Belwederze p. prezesowi Rady Ministrów Marszałkowi Piłsudskiemu i pani Piłsudskiej. W czasie wizyty obecni byli między innymi: szef protokołu dyplomatycznego Romer, poseł japoński Matsushima, ochmistrz dworu Ishikawa, ochmistrzy ni dworu pani Ohiai.

KS. TAKAMATSU NA ZAMKU

WARSZAWA. PAT. — Pan Prezydent Rzeczypospolitej i pani Mościcka podejmowali wczoraj o godz. 20-jej obiadem na Zamku Królewskim ich Cesarzskie Wysokości księcia Takamatsu i księżnę Kikuko.

Na obiedzie między innymi byli obecni: prezes Rady Ministrów Marszałek Józef Piłsudski i pani Piłsudska, minister spraw zagranicznych Zaleski z małżonką, p. minister Beck, podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Wysocki z małżonką, poseł japoński Matsushima, świta ich Cesarzskich Wysokości, szef protokołu dyplomatycznego Romer, szef gabinetu, p. prezesa Rady Ministrów p. min. Szaetzel, członkowie domu cywilnego i wojskowego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po obiedzie w sali rycerskiej odbył się na Zamku raut, który zgromadził kilkaset osób, między innymi członków rządu duchowieństwo z ks. kardynałem Kakowskim na czele, członków korpusu dyplomatycznego, generalicję i wyższych wojskowych, przed stawiciele świata politycznego, gospodarczego, kulturalnego oraz prasy. — Pan Prezydent Rzeczypospolitej, w towarzystwie pani Mościckiej, szefa kancelarii cywilnej Lisiewicz, szefa gabinetu wojskowego plk. Głogowskiego, dyrektora protokołu dyplomatycznego p. Romera, zastępcy dyrektora protokołu dyplomatycznego Rajnolda Przeździeckiego oraz członków domu cywilnego i wojskowego, powitał ich Cesarzskie Wysokości księcia Takamatsu i księżnę Kikuko w sali Rycerskiej. Raut w miłym nastroju przeciągnął się do północy.

Sytuacja w Rumunji

BUKARESZT. PAT. — Zarząd narodowej partii chłopskiej zebrał się w celu dowiedzenia się o rezultatach audjencji Maniu, Michalake, Iuniana i Mironescu u króla w celu rozważenia sytuacji, która się wytworzyła z chwilą powierzenia Mironescu misji utworzenia nowego gabinetu. W zebraniu wzięli także udział: przewodniczący organizacji z całego kraju. Zebrani jednomyślnie stwierdzili konieczność istnienia systemu ciągłości, opartego na obecnej większości parlamentarnej i na porozumieniu pomiędzy monarchją i narodową partią chłopską w sprawie programu i metod pracy. Powierzenie Mironescu misji utworzenia nowego rządu, powiatne zostało przez zebranych z uznaniem. Nowemu rządowi postanowiono udzielić poparcia.

Zwycięstwo Sztekkera.

BUDAPESZT. (Pat). W championacie walki francuskiej dla zawodowców Sztekker zwyciężył wczoraj zawodnika czeskosłowackiego Spevecka.

GŁÓWNIJSZE WYGRANE W DNIU DZISIEJSZYM

WARSZAWA. PAT. — W 27 dniu ciągienia 5 kl. 21 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej główne wygrane padły na numery następujące: 25 tys. — 175.997, 20 tys. — 183.191, 15 tys. — 168.821, po 5 tys. — 24.893, 79.944, 113.584.

Herszt kasiarzy warsz. uciekł z więzienia

O Stanisławie Cichockim zwanym „Szpic bródka”, a znanym wszystkim z szajki przestępców, który uciekł z więzienia, rozpisyje się znów prasa polska.

Mistrz Cichocki, osadzony w więzieniu czesko-włoskim, zdemaskowaniu go jako herszta kasiarzy zbiedz.

Zbiegł w ubranu cywilnym w sposób

Z SĄDÓW Kącik Grafologiczny

21-LETNIA KOBIETA ZAWISNIE NA SZUBIENICY

KAZAŁA ZAMORDOWAĆ MĘŻA Z MIŁOŚCI DO KOCHANKA.

W Sądzie Najwyższym znalazła się we wtorek sprawa, zakończona najcięższym wyrokiem — karą śmierci.

Na ławie oskarżonych zasiadły trzy osoby: 21-letnia Marja Buczkowska, jej brat 16-letni Michał Balasz i jej kochanek Józef Sobolewski. Cztery współwinny szeregowie Jan Syndyka jako wojskowy odpowiadać będzie przed Sądem wojewódzkim.

Sprawa przedstawia się następująco: Buczkowską wydano z więzienia wbrew jej woli, gdyż serce jej skłaniało się do Sobolewskiego, który obiecał ożenić się z nią. Słub odbył się w lipcu r. b.

ROZPACZ I ZBRODNICZA MYŚL...

Młoda żona Buczkowskiego ogarnęła tęsknota za kochankiem Sobolewskim. Mimo, iż mąż jej był człowiekiem dobrym, Buczkowska wciąż żyła wspomnieniami ubiegłych lat, spędzonych z kochankiem. Minęło zaledwie dwa miesiące od dnia zaślubin, gdy Buczkowska, pragnąca uwolnić się od męża, powzięła straszna, potworną myśl. Postanowiła zgładzić męża.

W tym celu namówiła do zbrodni szeregowca Syndykę.

„Doradca” zalecał otrucie, jednak Buczkowska nie chciała tego robić sama i załatwiła mu za tę „przysługę” 700 zł.

PLAN ZBRODNI

Buczkowska umówiła się z Syndyką, że brat jej 16-letni Michał Balasz przez nią namówiony, wywiezie ją z domu pod pretekstem sprzedaży zboża i Eichen. Syndyka zaś miał czatować w łożach nad Sarną i dokonać napadu.

Stalo się wedle ułożonego planu, jednak do zbrodni tego dnia nie doszło, bo Syndyk spóźnił się i na czas nie zjawił się w łożach.

ZBRODNIARZ NA CZATACH

W dniu 25 września, Buczkowska zwróciła się ponownie do Syndyki, a kiedy ten tłumaczył się trudnością otrzymania przestępcy, Buczkowska udała się do jego przełożonego, sierżanta Wojciecha Patrasia i przedstawiła go jako siostrę żony Syndyki, prosiła Patrasia o przepustkę, gdyż zmuszony on jest pojechać do domu, bo żona mu ciężko zaniemogła.

Sierżant Patrasz przepustkę wydał z myślą, iż działa w czystej sprawie.

Powróciwszy do domu — Buczkowska skłoniła swego brata, Michała, by wywieził z domu męża pod pretekstem sprzedaży zboża żywego, przyczem wskazała mu miejsce, w którym czatować będzie Syndyka.

Dalszy bieg wypadków zarówno oskarżony Michał Balasz, jak i sierż. Jan Syndyka, który za mordstwo odpowiada przed wojewódzkim Sądem Okręgowym, odmienił przedstawił sposób zamordowania s. p. Buczkowskiego.

Faktem jest, że Buczkowski został ogłoszony czemś twardym, a następnie uduszony i utopiony.

Rozprawa odbyła się w Sądzie Okr. w Przemyślu i w rezultacie zapadł wyrok skazujący:

Balasz na 10 lat ciężkiego więzienia, Buczkowską na karę śmierci i całkowicie uniewinniający Sobolewskiego.

Wyrok zatem stały się prawomocne. O ile P. Prezydent nie skorzysta z przysługującego Mu prawa łaski i nie zamieni kary śmierci na więzienie, to kobieta — zabójczyni, zawisnie na szubienicy.

A. ARMANDI

45) WŚRÓD NOCY BEZ GWIAZD

— Nie! — odczęła się Katalina... Wyleczyłam kiedyś jego ojca, wyleczyłam i jego teraz!

Robotnicy nadeszli z rękami noszami. Staruszka pomogła ułożyć ranego, podtrzymując jego głowę. Nepomuceno zalany potem i krwią, cierpiał niewymownie. Stabnąć coraz bardziej wieszczał:

— Przyjacieli, czy pozwolicie mi im ludziom odnieść mnie i opatrzyć?

— Nie! — krzyknął wściekle Aztek.

— Wezmę twoje życie za jego życie.

Pozwól przynajmniej, opatrzyć moją ranę: spłynę krwią.

— Nie! Daj mi swój pas.

Pomógł mu zdjąć pas i zrezygnując cisnął nogę, zatrzymując w ten sposób dalszy wylew krwi. Cały ten czas nie przerywał potoku przekleństw i przekleństw które zalewał wroga.

— Dziękuję — jęknął Nepomuceno, a teraz co ze mną zrobisz?

— Będę trzymał cię pod kluczem.

— Uważaj, przyjacielu! Mendizobal wróci napewno i nie sam!

— Właśnie dlatego biorę zakładnika: ty będziesz mi za wszystko odpowiadał.

— Uwzięcie mnie, nie tobie nie pomoże. Równie tu niebezpiecznie będzie dla mnie, jak dla twego pana. Uwierz mi i czempredziej uciekajcie z Barranco!

— Żeby Mendizobal mógł bez przeszkód zagarnąć kopalnię?

— Ty jeszcze ciągle myślisz, że jestem jego współnikiem?

— Może nie byłś nim?

— Bo nie wiedziałem, kto zarzą-

wyrafinowanie podstępny, zmyślny, czujność straża więziennego.

Cichocki brał bezpośredni udział w niedanym zamachu na oddział Banku Polskiego w Czeszowie, gdzie łupem podkowanych kasiarzy mogła paść suma 600.000 zł.

Zachodzi przypuszczenie, że Cichocki zbiegł w kierunku granicy niemieckiej.

I. T. najmocniej przepraszam — nie zdaje sobie sprawy — jak mogło się stać, że Pani o dziś dnia nie otrzymała ekspertyzy. Piszę natychmiast: nerwowość — usposobienie równo — charakter pisma nadesłanego jest klasycznym wzorem — eurytmy — prac biurowa — umysłowo (studia, praca biurowa) duże poczucie odpowiedzialności. Uczciwość. Niejednokrotnie brak decyzji przy poważnych „pas” życiowych.

Jolanta. Proszę uprzejmie nadesłać więcej tekstu (bez znaczków), łaskawie nadesłać list stanowiący zbyt szczyptę materiału do ekspertyzy.

A. M. Odpowiedź na nadesłany list — chciałem złożyć w naszej Administracji do podjęcia, ponieważ jednak zorientowałem się, że Pani zamieszkuje poza Wilnem muszę odpowiedzieć w kąciku.

Niezmierznie ubolewam nad warunkami przysyłki, w których się Pani obecnie znajduje.

Trzeba jednak wytrwać. Charakter Pani pisma, nosi tak wybitne cechy, dla osób ulegających depresjom — że podanie swych przykrości było dla grafologa zbędne.

Brak — silnych zdecydowanych pociągnięć życiowych. Wada zasklepiania się w przeżytych troskach, niechęć zmiany miejsca — sui generis — domatorstwo. Nerwowość — nawet przeważenie, Uczuciowość duża.

Oleńka. Zupełnie słusznie Oleńka można się czasem bardzo pomylić. Ponieważ jednak w odpowiedziach moich nie ma ani tonu neurtorskiego, ni autorytetów, przeto należało być czytacz z uśmiechem na ustach, a błędy wybaczyć.

Czy mam rację? Inteligencja — usposobienie wesołe, pogodnie, nerwowość — jako niezbędna charakterystyczna cecha każdego człowieka co w czasie może, a w życiu h krew.

Dość wiedzy nabytej, błyskotliwość umysłu.

O „miej Oleńka” (rewanż) da się jeszcze to powiedzieć, że zamoło czasami słucha swego serduszka, które w gruncie rzeczy jest dobre.

Anita X. Otrzymała odpowiedź jutro.

Karol. Zaszczycę czuję się Pańskim listem Panie Karolu — sympatja moja feljetonowa.

W № 229 „Słowa” odpowiedziałem jednej z moich korespondentek dlaczego odpowiem moją podkreślając — przeważnie dobre cechy charakteru. Powtarzam raz jeszcze. Ludzie piszą do mnie, będąc w dobrym nastroju i to się odbija na próbkach pisma (vide listy Napoleona — z Schönbrunn i Św. Heleny prosiły porównań). Pozytywnie jestem zdumowany optymizmem i wierzę w to, że gdy ludzom pokaże się iskrękie jakiejś cechy dodatniej, rodmuchają ją w sobie i staną się lepsi.

A teraz o Panu.

Umysł — błyskotliwy, wrażliwy na piękno dużo odczuła piękna w muzyce — czy Pan to zaobserwował. Nerwowość granicząca nie raz z przeculeniem. Brak jednak inicjatywy w poważnych przedsięwzięciach życiowych. Ścisłość i systematyczność w sposobie myślenia. Duże siła pracy nad sobą. Zamiłowania do studiów historycznych — wytrwałość w nich — szperacz biblioteczny.

Dużo sceptycyzmu i oryginalności. Zdolności oszczędnościowe.

OFIARY

Zamiast kwiatów na grób s. p. Pani Syczewskiej składają na Macierz Szkolną zł. 5 Stejgwiłłowie.

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

Wydzierżawimy 100 ha folwark b. dobrej gleby pod Wilnem na 6-7 lat Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —1

Tanio i fachowo piszemy na maszynie. Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

1000 i więcej dolarów pożyczymy na pewne zabezpieczenie.

Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. —2

RADJO WILEŃSKIE

PIĄTEK, 10 Października 1930 roku

11.58: Czas.
12.05 — 13.00: Muzyka z płyt gramof.
13.10: Kom. meteor.

15.50 — 16.10: Tr. z Warsz. „Opieka Rządu nad rolnictwem” odczyt.

16.10 — 16.15: Program dzienny.

16.15 — 17.15: Muzyka z płyt Koncert żyweń.

17.15 — 18.45: Tr. z Warsz. Odczyt i koncert.

18.50 — 19.10: Program na sobotę i rozmai.

19.10 — 19.25: Tr. z Warsz. Komunikaty rolnicze.

19.25 — 19.35: Kom. L. O. P. P.

19.35 — 19.50: Transm. z Warsz. Pras. dzien. radjow.

19.50 — 20.00: Przerwa.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.

20.00: Trans. z Warsz. Pogadanka muzyczna i koncert symfoniczny z Filharmonii. Po koncercie skrzynka pocztowa techniczna i retransmisja.